Дело № 5-318/36/2020

УИД: 91MS0036-01-2020-001099-32
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
20 ноября 2020  года

        г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым

Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся дело об административном правонарушении

Н.А. Плетнева,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Плетнева НА, родившегося *** года в ***, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
Н.А. Плетнев, являясь лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, уклонился от прохождения  диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.9.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

18.11.2020 в 16 часов 00 минут Н.А. Плетнев, зарегистрированный и проживающий по адресу: *** в период времени с 14.07.2020 по 18.11.2020 уклонился от исполнения постановления мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым № 5-168/36/2020 от 03.07.2020 в части возложения обязанности прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Правонарушитель Н.А. Плетнев свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ признал, в содеянном раскаялся.
Согласно примечанию к ст. 6.9.1 КРФ об АП, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

В соответствии с Правилами контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014 № 484, основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление суда. Контроль за исполнением лицом обязанности осуществляется уполномоченным органом по месту жительства лица, на которое возложена обязанность, в течение всего срока исполнения лицом обязанности. При этом в целях контроля уполномоченный орган запрашивает в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации информацию об исполнении лицом обязанности. Медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение трех дней со дня установления соответствующего факта направляют в уполномоченный орган уведомление либо об уклонении лица от исполнения обязанности либо о завершении исполнения лицом обязанности.

Мировым судьёй установлено, что основанием для постановки Н.А. Плетнева на учёт в Джанкойском филиале ГБУЗ РК «Крымский научно – практический центр наркологии» является вступившее в законную силу 14.07.2020 постановление мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым № 5-168/36/2020 от 03.07.2020.

Кроме этого, вина Н.А. Плетнева в содеянном подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № РК-315512/4552 от 18.11.2020;
- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Джанкойский» от 18.11.2020;
- копией постановления № 5-168/36/2020 от 03.07.2020;
- сообщением МО МВД России «Джанкойский» от 11.11.2020 №59/41537/2;

- сообщением МО МВД России «Джанкойский» от 12.10.2020 №59/37287/14;
- ответом ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» № 1547 от 12.11.2020;

- письменными объяснениями Н.А. Плетнева от 18.11.2020.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Н.А. Плетнева необходимо квалифицировать по ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств не имеется.

Учитывая отсутствие оснований для назначения наказания в виде административного ареста, мировой судья полагает возможным назначить Н.А. Плетневу наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Плетнева НА признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей, с зачислением суммы на следующие реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, ОКТМО35611000 р/счет: 40101810335100010001, КБК 82811601063010091140.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить Н.А. Плетневу, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

            Д.А. Ястребов